Que se declare administrativa y patrimonialmente responsable a las entidades 

demandadas del daño antijurídico ocasionado al demandante por la ocupación 

permanente de una porción del terreno de su propiedad. 

Como consecuencia de la anterior declaración se reconozca, a título de daño emergente,  

la suma de seis millones setecientos cincuenta mil pesos ($6.750.000) por la ocupación 

permanente de una franja de terreno de dos mil quinientos metros cuadrados (2.500 m²)  

del predio de su propiedad y la suma de cincuenta y cuatro millones ciento siete mil 

cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos ($54.107.454) por el detrimento patrimonial 

ocasionado por las pérdidas de los cultivos;  

Que se reconozca en la modalidad de lucro cesante (consolidado) la suma de veintitrés 

millones seiscientos cuarenta y cinco mil quinientos ochenta pesos con cuarenta

[...]

de Infraestructura y al Consorcio Regional de Norte de Santander, este último 

integrado por la OFICINA DE DISEÑO, CALCULOS Y CONSTRUCCIONES 

ODICCO LTDA- URIBE Y ABREO SAS- INVERSIONES GABRA SAS, a reconocer y 

pagar a título de indemnización por concepto de perjuicios causados, a la suma de 

cinco millones cuatrocientos setenta mil setecientos cuarenta y cinco pesos 

(5.470.745.00), a favor del señor Francisco García Andrade, suma que deberá ser 

indexada al momento del pago.  

CUARTO: NIÉGUENSE las demás pretensiones de la demanda.  

QUINTO: ABSTENERSE de efectuar condena en costas en esta instancia, de 

conformidad con lo expuesto en la parte motiva.

[...]

Bajo ese entendido estimó necesario condenar solidariamente a las entidades 

demandadas en proporción igual, por el valor suscrito en el “Acta de compromiso”, 

correspondiente a la suma de cuatro millones de pesos ($4.000.000), que actualizados a 

la fecha de la providencia corresponde al total de cinco millones cuatrocientos setenta mil 

setecientos cuarenta y cinco pesos ($5.470.745), advirtiendo que dicho reconocimiento 

no se efectúa sobre la referida expropiación de hecho. 

Ahora bien, declara probada la excepción propuesta por la aseguradora Confianza S.A, 

llamada en garantía, consistente en “la limitación de responsabilidad del asegurador

[...]

suscrita por el actor y los legítimos propietarios por sucesión intestada de una 

extensión de 46.875 m/ 46.875 hectáreas del predio identificado con número de 

matrícula catastral 92C00020030022000001, el señor Francisco García Andrade 

ejerce la posesión material de una extensión de terreno de una (1) hectárea y ocho 

mil setecientos sesenta y seis metros cuadrados (8.766 m²)25, del aludido predio 

denominado “La Cucalina”. 

20 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Tercera, Subsección C, Consejero Ponente: 
William Barrera Muñoz, catorce (14) de julio de dos mil veinticinco (2025) Radicación:

[...]

• Que, desde el 03 de abril de 2010, el demandante ejerce la posesión del inmueble 

denominado “La Cucalina” ubicado en la vereda San Antonio del municipio 

Pamplonita, Norte de Santander, identificado con una extensión de una hectárea (1 

ha) y ocho mil setecientos sesenta y seis metros cuadrados (8.766 m²)34. 

• Contrato de obra No. 001 del 22 de noviembre del 2011, suscrito por la Agencia 

Nacional de Infraestructura (ANI) y el Consorcio Regional del Norte de Santander, 

cuyo objeto consistió en “construcción de obras de protección para la atención de los

[...]

Vereda San Antonio del municipio del Pamplonita, con una extensión de una hectárea 

(1 ha) y ocho mil setecientos sesenta y seis metros cuadrados), en total 18.766 m2,  

en el cual se constató que sobre dicho predio se ejerció una ocupación de un área de 

dos mil quinientos metros cuadrados (2.500 m²)41. 

• Dictamen pericial expedido por el ingeniero civil Luis Fernel Viracachá Quintero en 

septiembre de 2014 consistente en: “informe daños causados por arreglo de la vía 

Cúcuta- Pamplona” sobre el aludido predio denominado “La Cucalina”. Asimismo,